
 

 

 
Департамент  

Смоленской области по здравоохранению 

 

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ  

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

«КЛИНИЧЕСКАЯ  БОЛЬНИЦА СКОРОЙ  МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ» 
ул. Тенишевой, д. 9, г. Смоленск, 214000 

Тел./факс: (4812) 242-000 доб. 101/33-80-60; E-mail: kbsmp.offis@mail.ru, www.smol-kbsmp.ru 

 

П Р И К А З 
 

от 15.05.2023г.№ 222-р 

 

 

Об организации посещений 

пациентов, находящихся  

в отделении реанимации  

и палате интенсивной терапии 

 

 

В соответствии с пунктом 19.1 части 2 статьи 14 Федерального закона  

от 21 ноября 2011г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации", Приказом Министерства здравоохранения РФ от 19 августа 2020г.  

№ 869н «Об утверждении общих требований к организации посещения пациента 

родственниками и иными членами семьи или законными представителями пациента 

в медицинской организации, в том числе в ее структурных подразделениях, 

предназначенных для проведения интенсивной терапии и реанимационных 

мероприятий, при оказании ему медицинской помощи в стационарных условиях» 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить в Областном государственном бюджетном учреждении 

здравоохранения «Клиническая больница скорой медицинской помощи»  

(далее – ОГБУЗ «КБСМП»): 

2. Требования к организации посещения пациента родственниками  

и иными членами семьи или законными представителями пациента  

в ОГБУЗ «КБСМП» (приложение № 1); 

2.1. Памятку для ознакомления посетителей перед посещением своего 

родственника в отделениях анестезиологии-реанимации и палатах интенсивной 

терапии (далее - Памятка) (приложение № 2). 

1.2. Форму уведомления для посетителей отделений анестезиологии- 

реанимации о возможном риске заражения вирусными инфекциями 

(приложение № 3). 

 

 

mailto:kbsmp.offis@mail.ru
http://www.smol-kbsmp.ru/


 

 

2. Заведующим отделений анестезиологии-реанимации обеспечить: 

2.2. Ознакомление сотрудников вверенных отделений с требованиями 

настоящего Приказа; 

2.3. Защиту прав всех пациентов, находящихся в отделениях 

анестезиологии-реанимации и палатах интенсивной терапии (защита персональных 

данных пациентов); 

2.4. Проведение разъяснительной работы с родственниками (законными 

представителями) пациентов, находящихся в отделениях анестезиологии- 

реанимации и палатах интенсивной терапии, о правилах посещений отделений 

анестезиологии- реанимации палатах интенсивной терапии. 

2.5. Признать утратившим силу Приказ главного врача ОГБУЗ «КБСМП»  

«Об организации посещений пациентов, находящихся в отделении реанимации  

и интенсивной терапии» от 16.12.2021 № 515-р. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя главного 

врача по медицинской части Е.Б. Меркушеву. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано: 

Заместитель главного врача по лечебной части 

Е.Б. Меркушева _______________ 

«15» мая 2023 г. 

 

 

 

Исполнитель: 

Начальник отдела правового обеспечения 

С.Г. Сакун _______________ 

«15» мая 2023 г. 

 

Изготовлено 1 экз. - в дело 

 



 

 

 

Приложение № 1 

к приказу главного врача 

ОГБУЗ «КБСМП» 

от «15» мая 2023 г. 
 

 

Общие требования  

к организации посещения пациента родственниками и иными членами 

семьи или законными представителями пациента в отделениях анестезиологии 

- реанимации и палатах интенсивной терапии Областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Клиническая больница скорой 

медицинской помощи» 

 

1. Настоящие общие требования к организации посещения пациента 

родственниками и иными членами семьи или законными представителями пациента 

в Областном государственном бюджетном учреждении здравоохранения 

«Клиническая больница скорой медицинской помощи» (далее - ОГБУЗ «КБСМП) 

 в отделениях анестезиологии - реанимации (далее - Общие требования, посещение 

пациентов) и палатах интенсивной терапии устанавливают правила организации 

посещения пациента в ОГБУЗ «КБСМП» в отделениях анестезиологии - 

реанимации. 

2. ОГБУЗ «КБСМП» в соответствии с настоящими Общими требованиями 

предоставляет возможность родственникам и иным членам семьи или законным 

представителям пациента в ОГБУЗ «КБСМП» в отделениях анестезиологии - 

реанимации и палатах интенсивной терапии (далее - посетители), посещать его  

в ОГБУЗ «КБСМП в отделениях анестезиологии – реанимации и палатах 

интенсивной терапии, в соответствии с настоящими Общими требованиями  

3. При согласии пациента посещение его возможно иными гражданами  

в ОГБУЗ «КБСМП» в отделениях анестезиологии – реанимации и палате 

интенсивной терапии (ПИТ). 

4. В отделениях анестезиологии - реанимации и палатах интенсивной 

терапии назначается работник, ответственный за организацию посещений пациентов 

(далее - ответственное лицо). 

5. Посещение пациента осуществляется с учетом состояния пациента, 

соблюдения противоэпидемического режима и интересов иных лиц, работающих  

и (или) находящихся в ОГБУЗ «КБСМП», с согласия пациента (его законного 

представителя) с соблюдением настоящих Общих требований. 

6. Посещение пациента родственниками и иными членами семьи 

осуществляется с разрешения заведующего отделением анестезиологии – 

реанимации, в которой пациенту оказывается медицинская помощь в стационарных 

условиях, дежурного врача или ответственного лица  

в случае: 

 если состояние пациента не позволяет выразить согласие на посещение 

и (или) отсутствуют законные представители; 

 посещения пациента, находящегося в тяжелом состоянии, в палате,  



 

 

в том числе предназначенной для проведения интенсивной терапии (ПИТ)  

и реанимационных мероприятий. 

7. Не осуществляются посещения пациентов в период введения  

в медицинской организации ограничительных мероприятий (карантин). 

8. При посещении пациента в палате реанимации и палате интенсивной 

терапии допускается одновременное нахождение в указанной палате  

не более 1 (одного) посетителя одного пациента. 

9. Посетителям запрещается препятствовать оказанию медицинской 

помощи. 

10. Посетителям следует отключить мобильные телефоны и иные средства 

связи. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 2 

к приказу главного врача 

ОГБУЗ «КБСМП» 

от «15» мая 2023 г. 
 

Памятка 

для ознакомления посетителей перед посещением своего родственника  

в отделениях анестезиологии-реанимации в ОГБУЗ «КБСМП» 

 

Уважаемый посетитель! 

 

Ваш родственник находится в нашем отделении в тяжелом состоянии, мы оказываем ему 

всю необходимую помощь. Перед посещением родственника просим Вас внимательно 

ознакомиться с этой памяткой и пройти инструктаж о работе отделения (с целью исключения 

возможности неправильного понимания текущей ситуации, так как большинство процедур и 

манипуляций для неподготовленного человека выглядят жестокими). 

Все требования, которые мы предъявляем к посетителям нашего отделения, продиктованы 

исключительно заботой о безопасности и комфорте пациентов, находящихся в отделении. 

1. Ваш родственник болен, его организм сейчас особенно восприимчив  

к инфекции. Поэтому если у Вас имеются какие-либо признаки инфекционных заболеваний 

(насморк, кашель, боль в горле, недомогание, повышение температуры, сыпь, кишечные 

расстройства) не заходите в отделение - это крайне опасно для Вашего родственника и других 

больных в отделении. 

2. Сообщите медицинскому персоналу о наличии у Вас каких-либо заболеваний для 

решения вопроса о том, не представляют ли они угрозу для Вашего родственника.  

3. Перед первым посещением Вы должны предоставить для обозрения документ, 

удостоверяющий Вашу личность (паспорт гражданина РФ, паспорт иностранного гражданина)  

и документы, подтверждающие родство (свидетельство о браке, рождении и т.п.), пройти беседу 

 с заведующим отделением анестезиологии-реанимации либо ответственным врачом 

анестезиологом-реаниматологом для разъяснения требований к посещению пациента в условиях 

отделения анестезиологии-реанимации, психологической подготовке к встрече с пациентом, под 

роспись ознакомиться с памяткой для посетителей, заполнить уведомление о возможном риске 

заражения вирусными инфекциями, которые в обязательном порядке вклеивается в медицинскую 

карту стационарного больного. 

4. В отделении анестезиологии-реанимации посещение пациентов разрешается только 

один раз в день в сопровождении медицинского персонала. Время посещений ограничивается  

10-15 минутами, за исключением случаев, когда Вы помогаете медицинскому персоналу  

в осуществлении мероприятий по уходу за Вашим родственником. 

5. Перед посещением отделения надо снять верхнюю одежду, надеть бахилы, халат, 

маску, тщательно вымыть руки. 

6. В отделение реанимации не допускаются посетители, находящиеся  

в алкогольном(наркотическом) опьянении. 

7. Посетители, не являющиеся прямыми родственниками пациента, допускаются  

в отделение анестезиологии-реанимации только в сопровождении законных представителей или 

лица, которое указанно пациентом в информированном добровольном согласии на медицинское 

вмешательство. 

8. В палате отделений анестезиологии и реанимации могут находиться одновременно 

не более двух родственников одного пациента; одновременное нахождение в палате 

родственников разных пациентов не допускается; дети до 14-ти лет к посещению не допускаются. 

9. Вы должны соблюдать тишину, общение с родственниками не должно нарушать 

лечебно-охранительный режим, нельзя подходить и общаться с другими пациентами. 



 

 

10. В отделении анестезиологии-реанимации не допускается использование мобильных 

и электронных устройств, проведение посетителем в отделении фото-, видеосъѐмки, записи на 

диктофон, разговоров по мобильному телефону. 

11. Строго запрещается прикосновение к приборам и медицинскому оборудованию, 

затруднять оказание медицинской помощи больным. 

12. Посетители отделения анестезиологии-реанимации должны неукоснительно 

выполнять указания медицинского персонала. 

13. При желании Вы можете помогать медицинскому персоналу в осуществлении 

мероприятий по уходу за Вашим родственником после подробного инструктажа. 

14. В случае необходимости проведения в палате инвазивных манипуляций (интубация 

трахеи, катетеризация сосудов, перевязки и т.п.), проведения сердечно-легочной реанимации Вам 

следует покинуть отделение. Вас об этом попросят медицинские работники. 

15. В случае нарушения правил посещения родственниками и законными 

представителями пациентов отделения анестезиологии-реанимации ОГБУЗ «КБСМП» посещение 

будет прекращено досрочно с последующим запретом прохода в отделение. 

 

С памяткой ознакомился. Информация разъяснена в доступной мне форме. Обязуюсь выполнять 

указанные в ней требования. 

Подпись_______________  __________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

Степень родства с пациентом (подчеркнуть) отец мать сын дочь муж жена 

 

иное _______________________________________________________________ 

 

Дата «___» _____________ 20___г. 

 

Ознакомлен со ст. 13 Федерального закона от 21 ноября 2011 года N 323-ФЗ  

«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» сведения о факте обращения 

гражданина за оказанием медицинской помощи, состоянии его здоровья и диагнозе, иные 

сведения, полученные при его медицинском обследовании и лечении, составляю т врачебную 

тайну, и могут предоставляться только с согласия гражданина (пациента), за исключением 

случаев, когда гражданин (пациент) не может выразить свою волю, а также в случаях 

неблагоприятного прогноза при отсутствии запрета с его стороны. 

 

Подпись ______________________________ Дата 20____г. 

 

Медицинский работник: 

_________________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________ 

Должность, Ф.И.О. и подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 3 

к приказу главного врача 

ОГБУЗ «КБСМП» 

от «15» мая 2023 № 222-р 

 

Заведующему 

__________________________________ 

Отделения анестезиологии-реанимации  

№ ______ ОГБУЗ «КБСМП» 

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

______________________________________ 
                         (ФИО степень родства, адрес, контактный телефон) 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

Я, ______________________________________________________________ 

проинформирован(а), что при посещении больного возможен риск заражения 

вирусными инфекциями. 

Настоящим сообщаю, что я не болен (больна), признаки заразных заболеваний 

(насморк, кашель, боль в горле, недомогание, повышение температуры, сыпь, 

кишечные расстройства) отсутствуют. 

 

 

    ___________________  ___________________ 

 

 

«_____» ______________ 202__г. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ 
с приказом главного врача ОГБУЗ «КБСМП» 

«Об организации посещений пациентов, находящихся в отделении реанимации  

и интенсивной терапии» от «15»  мая 2023 г. № 222-р 

 

№п/п Ф.И.О. должность подпись дата 

  

 

 

   

  

 

 

   

  

 

 

   

  

 

 

   

     

  

 

 

 

   

  

 

 

 

   

  

 

 

 

   

  

 

 

   

  

 

 

   

  

 

 

   

 


